k Julianus. scilicet modō: & quod Pompo. supra prox. respon. sed Ir. dixit utrumque idem, & quod pro parte emptio contrahatur: & quod pro parte dissoluatur. sed primū videtur verius. quia ergo de diuersis generibus pactorum dictum est superioribus. §. §. ideo distingue, pactorum quædam sunt de substantia contractus, vt de augendo &c. quæ dic ut dixi. j. de cōtrahen. empt. pactorum. in glo. noua emptio.

l Ait prætor. superius dictum est pacta quædam ad excipiendū, quædam ad agendum valere. de quibus autem pactis intelligat prætor, determinat, secundum M.

m Conuenta. scilicet seruabo: quod est infra, id est seruari faciam. sic infra de his qui not. inf. l. furti. §. mandati. seruabo dicto ea quæ neque &c.

n Dolo malo. ex parte eius qui desiderat pacta seruari. nam & si dolo initus sit contractus: qui dolum adhibuit, inuito altero nō recedit à contractu: vt C. de transact. l. transactione finita. & C.

ff. Vetus.

de fer. pign. da. si creditoribus. & C. de reuo. do. l. cum profitearis. & C. de retuocan. his quæ in frau. cre. l. filios. & hoc membrū exponetur infra. §. dolo malo.

o Adversus leges. hoc capitulo & sequētibus sunt necessaria duo exempla. Vnum quando contra, aliud quando in fraudem, pro-

pter illud verbum, ne-

que quod fraus &c. Dic

ergo aduersus legē: vt

l. Iulia fundi dotalis:

vt insti. qui. ali. licet. in

prin. in cuius fraudem

fieri posset in prædio

quasi dotali: vt j. de fū.

dota. l. fundus dotalis

seruo. & caue quia nō

fuit hæc lex Iulia à Iu-

lio Cæsare inducta, sed

à Iulio Paulo iurisconsul.

alias suffecisset qđ

dicit. j. edictū pr̄cipis.

P Plebiscita. veluti ne

præses paciscatur vltra

esculentū & poculen-

tum: vt. §. de offic. præ-

sid. plebiscito. in cuius

fraudē fieret si trahere-

tur ad munerum qua-

litatē vel quātitatem:

vt. §. de offic. pro cons. l.

solent. §. fi. item potest

poni exemplum vt nō

agā de damno dando:

quod nō valet: vt. j. e.

l. si vñus. §. pacta quæ

turpem.

q Senatus consulta. scili-

cet quod vetat in pecu-

nia ludere, nisi in casib:

vt. j. de alea. l. solēt.

§. senatus. & l. quibus

vel pone senatus con-

Vell. & Macedo. in cu-

ius fraudem etiam fie-

ri potest: vt. j. ad Vell.

quamvis. §. si cū essem.

& j. ad Macedo. si fili.

§. is autem.

r Edicta. s. prætorum:

vt habes exemplum. j.

ea. l. §. si paciscar. ibi, si

paciscar ne operis. &

j. eo. si vñus. §. illud. &

j. quarū re. act. non da.

l. j. §. quæ onerandæ. in

cuius fraudem fit quā-

do grauior imponitur opera: vt infra de bo. lib. l. j.

f Decreta principum. vt C. ne lic. poten. l. j. in cuius fraudem fit si procuratorio nomine se agere fingat in re sua, cum commodum ad eum spectet: vt C. manda. per diuersas.

t Non minus. legē recte, & dic non minus, id est magis. sic C. de iur. & fact. igno. l. non idcirco. magis enim per verba, quæ ex mente colligitur: cum nullus alterius sciat secreta, nisi ille exprimat verbis: vt infra de supel. leg. l. Labeo. in fin. vel conuerte, id est non minus ex mente, quæ ex verbis. sic institu. de. l. Aquil. §. secundo. & supra de re. diui. l. riparum. & sic est figura hysteron proteron, id est ordo conuersus.

u Pacto. in scriptis facto, vel etiam non. Accur.

x Ut personale. sed vt generale: vt infra eod. tale. in princ. & infra de pig. act. si necessarias. §. penult. & infra de proba. si pactū. Et not. argum. ex eo quod fieri solet. sic supra eod. Labeo. Item no. pactum personale dici duobus modis. Primo, quod ad vnam personam tantum porrigitur, non vltra. & ita infra eod. idem. §. personale. Secundo ideo, quia cum persona extinguitur, sed ea viuente ad plures competit: & de hoc sunt quatuor exempla: cū venditore: cum donatore: cum filio, seruōve, quorum pactum proficit emptori, donatario, patri, & domino: sed viuentibus pacientibus: vt infra eod. & heredi. in princ. & l. si tibi. §. pactum conuentum. In rem autem potest dici ex persona actoris & rei: vel actoris tantum: vel rei tantum: vel vtriusque: vt infra eo. qui in futurum. §. si ex altera.